

**CNPJ:** 10.594.533/0001-00  
**AV. XV DE NOVEMBRO, 223**  
**C.E.P.:** 89600-000 - JOAÇABA - SC

**Processo Administrativo:** 15/2011  
**Processo de Licitação:** 15/2011  
**Data do Processo:** 02/03/2011

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2011.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 13/2011 (Seqüência: 1)**

Ao(s) 31 de Março de 2011, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2087, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 15/2011, Licitação nº 12/2011 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos trinta e um dias do mês de março de 2011, às 14h, reuniram-se nas dependências da sala de reuniões do Gabinete do Vice-Prefeito, a Pregoeira e sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 15/2011/FMS - Edital de Pregão Presencial nº 12/2011/FMS. A Pregoeira, até o horário previsto no edital (15h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das empresas DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA (7386), SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA (7401), UNIDENTAL LTDA (7596), SUPRIDENTAL - M.F. DE ALMEIDA & CIA LTDA (7486), SILMES - COM. DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA (7446), PRHODENT COM. REPRESENT. HOSP. DENT. LTDA 97054), OTRIALA COM. ATACADISTA PROD. MÉDICO HOSPITALARES (7595), DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA 96782), CIRURGICA ERECHIM LTDA (7402), ESPECIALISTA-PROD. PARA LABORATORIO LTDA (7324) e CIRÚRGICA FERNANDES-COM. MAT. CIRÚRG. HOSPITALARES (7599), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes, conforme relação juntada ao processo. Após efetuado o credenciamento, deu-se início à sessão às 14h, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. As propostas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. Constatou-se que as empresas no aspecto formal, atenderam as exigências do edital, sendo que os itens para os quais houve cotação acima do máximo estipulado no edital, foram desclassificados pelo próprio sistema Betha Compras. Sendo assim, em seguida, passou-se à etapa de lances. Durante essa fase, houve os seguintes pedidos de desclassificação por parte dos representantes presentes: 1) PRHODENT COM. REPRESENT. PROD. HOSP. LTDA: para os itens 2, 89; 2) DIMACI/SC MAT. CIRÚRGICOS: para o item 2; 3) UNIDENTAL LTDA: para os itens 23, 28, 36, 37, 38, 47, 89; 4) SUPRIDENTAL - MF DE ALMEIDA & CIA LTDA: para os itens 84, 85, 86; 5) SERMEDICALL APP EQUIP. HOSP. LTDA: para os itens 95, 97; 6) DENTAL MED SUL LTDA: para o item 97. Tais pedidos, de acordo com os representantes foram motivados pelo fato de haver equívocos na cotação - descrição /especificação/valores de tais itens. A pregoeira, entendendo não haver má fé por parte dos pedidos feitos, acatou aos mesmos. Verificou-se que não houve cotação para os itens 27 e 46 do edital. Após a fase de lances verificou-se que os valores propostos ficaram de acordo com o estimado para contratação. Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**Participante: 6782 - DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	ANESTÉSICO EM TUBETE	CX	6,00	MEPIVALEN SV	0,0000	27,75	166,50
30	CUBA DE INOX	UN	3,00	FAMITA	0,0000	20,70	62,10
32	CURETA EM AÇO NR 17	UN	3,00	TRINKS	0,0000	5,83	17,49
42	ESCOVA DENTAL ADULTO	UN	1.500,00	MEDFIO	0,0000	0,58	870,00
43	ESCOVA DENTAL INFANTIL	UN	2.500,00	FLOPPY	0,0000	0,54	1.350,00
49	Fio dental com 50 m - cor branca	RL	300,00	MEDFIO	0,0000	1,14	342,00
50	FIO DENTAL - 100 MTS	RL	10,00	MEDFIO	0,0000	2,08	20,80
51	FIO DENTAL - 500 M	RL	5,00	MEDFIO	0,0000	6,93	34,65
69	Hastes flexíveis - composição: polipropileno, algodão, hidro	CX	30,00	COTONELA	0,0000	0,75	22,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2011 - PR**

**CNPJ: 10.594.533/0001-00**  
**AV. XV DE NOVEMBRO, 223**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 15/2011**  
**Processo de Licitação: 15/2011**  
**Data do Processo: 02/03/2011**

Folha: 2/5

**Participante: 6782 - DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
84	RESINA MICRO-HIBRIDA COR OA2	UN	18,00	Z-250	0,0000	67,37	1.212,66
87	REVELADOR PARA FILME	FR	5,00	KODAK	0,0000	4,21	21,05
92	SUGADOR CIRURGICO	UN	70,00	MAQUIRA	0,0000	0,85	59,50

**Total do Participante ----->** 4.179,25

**Participante: 7054 - PRHODENT COM. REPRES. HOSP. DENT. LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ACIDO FOSFORICO A 37% - 2,5 ML C/ 02 PONTEIRAS	PCTE	20,00	DENTALTEC	0,0000	3,50	70,00
18	BROCA NR 3168	UN	20,00	FAVA	0,0000	2,48	49,60
19	BROCA NR 1019	UN	20,00	FAVA	0,0000	2,48	49,60
20	BROCA NR 1014 HL	UN	30,00	FAVA	0,0000	2,49	74,70
21	BROCA NR 1016 HL	UN	30,00	FAVA	0,0000	2,49	74,70
22	BROCA NR 3017 HL	UN	30,00	FAVA	0,0000	2,49	74,70
23	CABO PARA ESPELHO	UN	30,00	MASTER	0,0000	3,85	115,50
26	CIMENTO A BASE DE IONÔMERO DE VIDRO	KIT	20,00	DENTSCARE	0,0000	33,78	675,60
28	COMPOSIÇÃO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO	CJ	10,00	VOGODENT	0,0000	45,00	450,00
29	Creme dental infantil sem flúor - tubo com 50 gramas	UN	100,00	ICE FRESH	0,0000	0,96	96,00
37	CURETA MCALL NR 11/12	UN	20,00	GOLGRAN	0,0000	14,90	298,00
47	ESPELHO PLANO	UN	300,00	IODONTOSUL	0,0000	6,99	2.097,00
63	Grampo para isolamento absoluto nº 208 em aço inoxidável	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	12,98	194,70
64	Grampo para isolamento absoluto nº W8A em aço inoxidável	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	12,98	194,70
77	Pasta terapêutica para tratamento de alveolite - com 25 GR	UN	8,00	IODONTOSUL	0,0000	16,00	128,00
81	PONTA DE BORRACHA - FORMA DE TAÇA	UN	50,00	VIGODENT	0,0000	29,84	1.492,00
85	RESINA MICRO-HIBRIDA COR OA3	UN	18,00	3M ESPE	0,0000	46,62	839,16
90	SELANTE	KIT	5,00	DFL	0,0000	25,90	129,50
93	SUGADOR DE SALIVA	PCTE	200,00	S.S.PLUS	0,0000	2,54	508,00

**Total do Participante ----->** 7.611,46

**Participante: 7324 - ESPECIALISTA-PROD. PARA LABORATORIO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ANESTÉSICO DE USO LOCAL	CX	40,00	DENTSPLY	0,0000	21,00	840,00
7	ANESTÉSICO LOCAL	CX	50,00	DENTSPLY	0,0000	28,00	1.400,00
83	RESINA MICRO-HIBRIDA COR B2	UN	10,00	3M	0,0000	46,00	460,00
86	RESINA MICRO-HIBRIDA COR OA3,5	UN	12,00	3M	0,0000	46,63	559,56

**Total do Participante ----->** 3.259,56

**Participante: 7386 - DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	EMBALAGEM PARA ESTERELIZAÇÃO	UN	20,00	Steriflex	0,0000	23,95	479,00
40	EMBALAGEM PARA ESTERELIZAÇÃO 20 CMX100 M	UN	40,00	Steriflex	0,0000	57,00	2.280,00
58	Gaze 11 fios, com 05 dobras e 08 camadas - 7,5 x 7,5 cm	PCTE	300,00	América	0,0000	9,98	2.994,00
59	GORRO DESCARTÁVEL	UN	200,00	Descarpac	0,0000	0,053	10,60
60	GORRO DESCARTÁVEL SEM ELASTICO	UN	100,00	Descarpac	0,0000	0,10	10,00
72	Luva de procedimento em látex - tamanho EP, não estéril	CX	300,00	Sempermed	0,0000	13,60	4.080,00
73	Luva de procedimento em látex - tamanho G, não estéril	CX	40,00	Sempermed	0,0000	13,60	544,00
74	Luva de procedimento em látex - tamanho M	CX	35,00	Sempermed	0,0000	13,60	476,00
75	Luva de procedimento em látex - tamanho P	CX	500,00	Sempermed	0,0000	13,60	6.800,00
76	MASCARA CIRURGICA	CX	60,00	Descarpac	0,0000	4,20	252,00

**Total do Participante ----->** 17.925,60

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2011 - PR**

**CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVEMBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 15/2011  
Processo de Licitação: 15/2011  
Data do Processo: 02/03/2011**

Folha: 3/5

**Participante: 7401 - SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
94	AUTOCLAVE EM ALUMÍNIO-HORIZONTAL	UN	2,00	CRISTOFOLI	0,0000	1.795,00	3.590,00
96	ESCOVÓDROMO PORTÁTIL	UN	1,00	DEXPRESS	0,0000	4.848,00	4.848,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.438,00</b>

**Participante: 7402 - CIRURGICA ERECHIM LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	BANDA MATRIZ 0,05X5X500 MM	UN	8,00	PREVEN	0,0000	1,15	9,20
88	Sabão enzimático (desinfetante de instrumental)	UN	50,00	RIOQUIMICA	0,0000	25,94	1.297,00
95	FOTOPOLIMERIZADOR 400mW/CM2	UN	2,00	SANDERS	0,0000	1.359,00	2.718,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.024,20</b>

**Participante: 7446 - SILMES - COM. DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Álcool etílico hidratado 70 INPM (70%) uso hospitalar	L	200,00	MIYAKO	0,0000	4,34	868,00
10	BANDA MATRIZ AÇÕ INOX	UN	15,00	PREVEN	0,0000	1,49	22,35
24	CAIXA INOX METÁLICA	UN	5,00	FAVA	0,0000	40,80	204,00
36	CURETA GRACEY NR G5/G6	UN	10,00	COOPERFLEX	0,0000	14,95	149,50
38	CURETA MCALL NR 13/14	UN	20,00	GOLGRAN	0,0000	13,95	279,00
54	FIO RETRATOR	UN	3,00	FGM	0,0000	23,30	69,90
61	Grampo para isolamento absoluto nº 200 em aço inoxidável	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	12,97	194,55
62	Grampo para isolamento absoluto nº 201 em aço inoxidável	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	12,65	189,75
65	Grampo para isolamento absoluto nº 26 em aço inoxidável	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	12,99	194,85
66	Grampo para isolamento absoluto nº 205 em aço inoxidável	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	12,99	194,85
67	Grampo para isolamento absoluto nº 206 em aço inoxidável	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	12,99	194,85
68	Guardanapo branco, liso, tamanho aproximado de 23,50 x 22,00	PCTE	200,00	FACE A FACE	0,0000	2,84	568,00
79	PINÇA CLINICA	UN	18,00	COOPERFLEX	0,0000	7,08	127,44
89	Saco plástico para sacolé transparente - tamanho 5 x 24 cm	PCTE	800,00	PLASVALE	0,0000	7,29	5.832,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>9.089,04</b>

**Participante: 7486 - SUPRIDENTAL - M.F. DE ALMEIDA & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
91	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO	L	2,00	miyako 10/12%	0,0000	14,00	28,00
97	KIT ULTRASSOM	UN	8,00	ortus	0,0000	1.390,00	11.120,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>11.148,00</b>

**Participante: 7595 - OTRIALA COM. ATACADISTA PROD. MÉDICO HOSPITALARES**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ALGODÃO DENTAL	PCTE	100,00	SSPLUS	0,0000	1,21	121,00
33	CURETA GRACEY NR G11/G12	UN	10,00	GOLGRAN	0,0000	9,48	94,80
34	CURETA GRACEY G13/G 14	UN	10,00	GOLGRAN	0,0000	9,48	94,80
35	CURETA GRACEY NR G7/G8	UN	10,00	GOLGRAN	0,0000	9,48	94,80
41	Escova de aço para limpeza de brocas - cabo plástico	UN	16,00	IODONTOSUL	0,0000	4,78	76,48
48	Esponja hemostática de colágeno hidrolizado	UN	8,00	HEMOSPON	0,0000	14,99	119,92
52	FIO DE SUTURA 3,0 MM	CX	10,00	PROCARE	0,0000	31,88	318,80
56	FIXADOR PARA USO EM FILME RADIOGRÁFICO	FR	5,00	KODAK	0,0000	4,90	24,50
70	Lençol de borracha para isolamento absoluto - cor azul	CX	300,00	BIOSANI	0,0000	14,99	4.497,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.442,10</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2011 - PR**

**CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVEMBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 15/2011  
Processo de Licitação: 15/2011  
Data do Processo: 02/03/2011**

Folha: 4/5

**Participante: 7596 - UNIDENTAL LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	AGULHA GENGIVAL-TAMANHO 30 G	CX	20,00	INJEX	0,0000	10,95	219,00
8	Arco de ostby para fixação do lençol de borracha	UN	15,00	MAQUIRA	0,0000	9,50	142,50
9	BABEIRO PLÁSTICO - ADULTO	UN	8,00	GILMED	0,0000	4,98	39,84
12	BROCA ESFÉRICA NR 02	UN	30,00	JOTA	0,0000	2,80	84,00
13	BROCA ESFÉRICA NR 4	UN	20,00	JOTA	0,0000	2,80	56,00
14	BROCA ESFÉRICA NR 6	UN	40,00	JOTA	0,0000	2,80	112,00
15	BROCA HASTE LONGA NR 4	UN	30,00	JOTA	0,0000	4,50	135,00
16	BROCA HASTE LONGA NR 06	UN	20,00	JOTA	0,0000	4,50	90,00
17	BROCA HASTE LONGA NR 08	UN	10,00	JOTA	0,0000	4,50	45,00
25	CIMENTO PARA PREECHIMENTO	PT	10,00	CAVITEC	0,0000	10,30	103,00
31	CUNHA DE MADEIRA	CX	10,00	IODONTOSUL	0,0000	9,50	95,00
44	ESCOVA ROBSON RETA	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,60	160,00
45	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO	UN	8,00	GOLGRAN	0,0000	6,50	52,00
53	FIO DE SUTURA 4,0 MM	CX	15,00	TECHNOFIO	0,0000	31,80	477,00
55	Fita indicadora para autoclave - 19 mm x 30 m	UN	200,00	cremer	0,0000	4,40	880,00
57	Fluoreto de sódio 0,2% + essência + corante + metilparabeno	L	400,00	iodontosul	0,0000	5,50	2.200,00
71	LIXA DE AÇO	PCTE	10,00	injecta	0,0000	8,50	85,00
78	Perfurador de dique de borracha em aço inoxidável	UN	8,00	golgran	0,0000	39,75	318,00
80	Pinça porta grampos Palmer em aço inoxidável	UN	15,00	golgran	0,0000	39,65	594,75
82	Porta agulha de aço inoxidável com 12 cm de comprimento	UN	20,00	golgran/mayo hegar	0,0000	16,68	333,60

**Total do Participante -----> 6.221,69**

**Total Geral -----> 77.338,90**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 31 de Março de 2011

**COMISSÃO:**

ILMARA SALETE ZAGO - ..... - Pregoeiro(a)  
CHEILA SACCHETTI - ..... - Equipe de Apoio  
FABIO AUGUSTO CONTE - ..... - Equipe de Apoio  
JANETE DO PRADO - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

CLEVEONEI DA SILVA - ..... - DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO  
BRUNO CECHETTO ARAÚJO - ..... - SERMEDICALL ARP EQUIP. HOSP.

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2011 - PR**

**CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVEMBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 15/2011  
Processo de Licitação: 15/2011  
Data do Processo: 02/03/2011**

Folha: 5/5

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ABRAHAM ACOSTA TABAREZ - ..... - UNIDENTAL LTDA  
ARLEI DONIZETE PRANDI - ..... - SUPRIDENTAL - M.F. DE ALMEIDA  
ARISTORIDES MANDES FILHO - ..... - SILMES - COM. DE PROD. ONTOLÓG  
DANIEL RANZAN - ..... - PRHODENT COM. REPRES. HOSP.  
PETERSON LUIZ BATISTA - ..... - OTRIALA COM. PROD. MÉDICOS  
VALMIR HIRT - ..... - DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONT.  
JOÃO PAULO C. DE CARVALHO - ..... - CIRURGICA ERECHIM LTDA  
LUIZ CARLOS SANGIOGO - ..... - ESPECIALISTA-PROD. P/ LABORAT.